
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 133 (2005)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 2005 der AGG

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnungen 2005 der AGG

EINNAHMEN Fr. Fr.

Kapitalzinsen 30 809.—

Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse
Kurt Bächi, Adliswil 15.—

Berta Wilhelm, Herisau 500.—

Hedi Baumann, Herisau 16 184.40
G. Bischofberger, Herisau 10 000.— 26 684.40

Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.-
Patria Versicherungen, Basel

Appenzeller Kantonalbank
Departement Gesundheit Appenzell A. Rh

Brauerei Schützengarten, St. Gallen
HUWA Hans Huber, Appenzell
Ernst Jüstrich, Walzenhausen
UBS AG, Herisau
Walser & Co. AG, Wald
H. U. Schlapfer-Reiser, Herisau

an Direkthilfefonds

Mitgliederbeiträge

Druckkostenbeiträge
Appenzell Innerrhoden
Appenzell Ausserrhoden

ausserordentlicher Erfolg
Kurserfolg Wertschriften 29 000.—

Sozialverzeichnis
Einnahmen 3 974.—
Druckkosten - 3 872.70 101.30

Total Einnahmen 151 326.20

10 000.—
500.—

2 500.—
200.—

5 000.—
1 000.—

500.—
200.—

200.—
20 100.—

-10 000.— 10 100.—

50 116.50

1 500.—
3 000.— 4 500.—

212



Jahresrechnungen

AUSGABEN Fr. Fr.

Subventionen
gemäss Beschluss der JV 2005 25 000.—

Ausserordentliche Beiträge
Kinderhort Speicher 5 000.—

Mittelalter-Spektakel, Appenzell 1 000.—
Buch Elisabeth Pletscher, Trogen 5 000.—
Buch David Keller, Jungliterat 1 000.—

item Tanztheater, St. Gallen 500.—

Musikinstrumente Herisau 4 000.—

Herberge «zum kleinen Glück», Trogen 1 000.—

WG Säntisblick, Herisau «Ferien» 2 000.—
WG Säntisblick, Herisau «Neuanschaffungen» 2 000.—

Stiftung für App. Volksmusik, Gonten 5 000.—

PZA, Herisau «Stereoanlagen» 500.—

Projekt, «voll fit isch voll fett» 2 000.—

Foyer dal Cappuccino 2 000.—
Bibliothek Heiden 2 000.—

Bettina Sulzer «Flamenco» 1 000.—

Kindertagesstätte App. Vorderland 1 000.—

Querschritte Herisau 500.—

Mineraliensammlung Dr. Bertold-Suhner-Stiftung 11 177.60 46 677.60

Stiftung für App. Volksmusik, Gonten 50 000.—
Fonds besondere Aufgaben - 9 000.— 41 000.—

d'Stääg, Appenzell/Neubau 80 000.—
Fonds besondere Aufgaben - 80 000.— -.—

Jahrbuch
Druck / Versand
Honorare

Verwaltung
Diverse Aufwendungen
Sitzungsgelder
Jahresversammlung
Honorar
Depotgebühren, Bankspesen
Homepage
Statuten Neudruck
unsere Beiträge

213

47 293.40
17 637.80 64 931.20

980.40
1 020.—

3 049.95
1 500.—

15 950.60

2 254.25
2 313.40 27 068.60

432.—

205 109.40



Jahresrechnungen

Vermögen am 31.12.2004
Einnahmen 2005

Ausgaben 2005

Vermögen am 31.12.2005

1929 213.51

151 326.20

2 080 539.71

205 109.40

1875 430.31

VERMOGENSAUSWEIS

AKTIVEN
Fr.

Wertschriften
Obligationen 766 112.—
Aktien 740 210.—
Fonds 592 540.—

2 098 870.—

Antiquitäten, Gemälde

Konten
Kassa 230.90
Postcheck 46 347.43
UBS AG, Herisau 42 464.01
UBS AG Fremdwährung 4.—

Appenzeller Kantonalbank 21 975.95

Appenzeller KB Fremdwährungen 4 773.—

Darlehen
Wohnheim/Werkstätte Landscheide, Schwellbrunn

Transitorische Aktiven
Verrechnungssteuern

Total Aktiven

PASSIVEN
Transitorische Passiven

Fondsgelder
Direkthilfefonds
Besondere Aufgaben 100 000.—

Stiftung für App. Volksmusik, Gonten - 9 000.—

d'Stääg, Appenzell - 80 000.—

Total Passiven

Vermögen am 31.12.2005

Fr.

1 755 561.07

20 000.—

115 795.29

10 000.-

5 024.25

1906 380.61

3 000.-

16 950.30

11000.

30 950.30

1875 430.31

214



Jahresrechnungen

RECHNUNGEN FONDSGELDER

Fr. Fr.

Direkthilfefonds
Bestand 31.12. 2004
Patria Basel

Unterstützungen (5)

Fonds Behindertenhilfe
Bestand 31.12.2004

Kapitalertrag
Spende A. Stark-Schoch, Herisau.

Verwaltung
Unterstützungen...
Bestand 31.12.2005

Vermögensnachweis
Kassa

UBS AG, Herisau
Guthaben AGG
Wertschriften
Darlehen Zeddel
Darlehen Pro Sonderschule
Darlehen Verein VHPG
Verrechnungssteuer
Bestand 31.12.2005

Bestand 31.12.2004
Bestand 31.12.2005

Zunahme 2005

9 350.30
10 000.—

- 2 400.—

16 950.30

256 573.05
3 332.25

15 000.— 18 332.25

274 905.30

420.90
16 623.05 17 043.95

257 861.35

3.65

20 279.—
97.—

194 705.80
2 000.—

20 000.—
20 000.—

775.90
257 861.35

256 573.05
257 861.35

1 288.30

215



Jahresrechnungen

MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Fr. Fr.

Betriebsrechnung 2005

Einnahmen

Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft:
Mieten 12 000.—

Nebenkosten - 822.40 11 177.60

Bruttozinsen 3.80

Gemeinde Herisau 2 500.—

Total Einnahmen 13 681.40

Ausgaben

Mieten 12 000.—

Versicherungen 3 225.60

Museumseröffnung 1 465.65 16 691.25

Ausgabenüberschuss 3 009.85

Vermögensnachweis 109 383.55

Ausgabenüberschuss 3 009.85

Vermögen am 31.12.2005 106 373.70

UBS AG, Herisau 4 133.70

Mineralien 102 240.—

Vermögen am 31.12.2005 106 373.70

216


	Jahresrechnungen 2005 der AGG

