

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 133 (2005)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnungen 2005 der AGG

**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 25.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrechnungen 2005 der AGG

EINNAHMEN	Fr.	Fr.
Kapitalzinsen .....		30 809.—
<b>Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse</b>		
Kurt Bächi, Adliswil .....		15.—
Berta Wilhelm, Herisau .....	500.—	
Hedi Baumann, Herisau .....	16 184.40	
G. Bischofberger, Herisau .....	<u>10 000.—</u>	26 684.40
<b>Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.-</b>		
Patria Versicherungen, Basel .....	10 000.—	
Appenzeller Kantonalbank .....	500.—	
Departement Gesundheit Appenzell A. Rh .....	2 500.—	
Brauerei Schützengarten, St. Gallen .....	200.—	
HUWA Hans Huber, Appenzell .....	5 000.—	
Ernst Jüstrich, Walzenhausen .....	1 000.—	
UBS AG, Herisau .....	500.—	
Walser & Co. AG, Wald .....	200.—	
H. U. Schläpfer-Reiser, Herisau .....	<u>200.—</u>	
an Direkthilfefonds .....	<u>20 100.—</u>	10 100.—
<b>Mitgliederbeiträge .....</b>		<b>50 116.50</b>
<b>Druckkostenbeiträge</b>		
Appenzell Innerrhoden .....	1 500.—	
Appenzell Ausserrhoden .....	<u>3 000.—</u>	4 500.—
<b>ausserordentlicher Erfolg</b>		
Kurserfolg Wertschriften .....		29 000.—
<b>Sozialverzeichnis</b>		
Einnahmen .....	3 974.—	
Druckkosten .....	<u>- 3 872.70</u>	101.30
<b>Total Einnahmen</b>		<b>151 326.20</b>

AUSGABEN	Fr.	Fr.
<b>Subventionen</b>		
gemäss Beschluss der JV 2005 .....		25 000.—
<b>Ausserordentliche Beiträge</b>		
Kinderhort Speicher .....	5 000.—	
Mittelalter-Spektakel, Appenzell .....	1 000.—	
Buch Elisabeth Pletscher, Trogen .....	5 000.—	
Buch David Keller, Jungliterat .....	1 000.—	
item Tanztheater, St. Gallen .....	500.—	
Musikinstrumente Herisau .....	4 000.—	
Herberge «zum kleinen Glück», Trogen .....	1 000.—	
WG Säntisblick, Herisau «Ferien» .....	2 000.—	
WG Säntisblick, Herisau «Neuanschaffungen» .....	2 000.—	
Stiftung für App. Volksmusik, Gonten .....	5 000.—	
PZA, Herisau «Stereoanlagen» .....	500.—	
Projekt, «voll fit isch voll fett» .....	2 000.—	
Foyer dal Cappuccino .....	2 000.—	
Bibliothek Heiden .....	2 000.—	
Bettina Sulzer «Flamenco» .....	1 000.—	
Kindertagesstätte App. Vorderland .....	1 000.—	
Querschritte Herisau .....	500.—	
Mineraliensammlung Dr. Bertold-Suhner-Stiftung .....	11 177.60	46 677.60
Stiftung für App. Volksmusik, Gonten .....	50 000.—	
Fonds besondere Aufgaben .....	- 9 000.—	41 000.—
d'Stäag, Appenzell/Neubau .....	80 000.—	
Fonds besondere Aufgaben .....	- 80 000.—	-.—
<b>Jahrbuch</b>		
Druck / Versand .....	47 293.40	
Honorare .....	17 637.80	64 931.20
<b>Verwaltung</b>		
Diverse Aufwendungen .....	980.40	
Sitzungsgelder .....	1 020.—	
Jahresversammlung .....	3 049.95	
Honorar .....	1 500.—	
Depotgebühren, Bankspesen .....	15 950.60	
Homepage .....	2 254.25	
Statuten Neudruck .....	2 313.40	27 068.60
unsere Beiträge .....		432.—
		205 109.40

Vermögen am 31.12.2004 .....	1 929 213.51
Einnahmen 2005 .....	151 326.20
	<hr/>
Ausgaben 2005 .....	2 080 539.71
<b>Vermögen am 31.12.2005 .....</b>	<b>205 109.40</b>
	<hr/>
	<b>1 875 430.31</b>

## VERMÖGENSAUSWEIS

### AKTIVEN

	Fr.	Fr.
Wertschriften .....		1 755 561.07
Obligationen .....	766 112.--	
Aktien .....	740 210.--	
Fonds .....	592 540.--	
	<hr/>	
Antiquitäten, Gemälde .....	2 098 870.--	20 000.--

### Konten

Kassa .....	230.90
Postcheck .....	46 347.43
UBS AG, Herisau .....	42 464.01
UBS AG Fremdwährung .....	4.—
Appenzeller Kantonalbank .....	21 975.95
Appenzeller KB Fremdwährungen .....	4 773.—
	<hr/>
	115 795.29

### Darlehen

Wohnheim/Werkstätte Landscheide, Schwellbrunn .....	10 000.—
---	----------

### Transitorische Aktiven

Verrechnungssteuern .....	5 024.25
<b>Total Aktiven .....</b>	<b>1 906 380.61</b>

### PASSIVEN

Transitorische Passiven .....	3 000.—
-------------------------------	---------

### Fondsgelder

Direkthilfefonds .....	16 950.30
Besondere Aufgaben .....	100 000.—
Stiftung für App. Volksmusik, Gonten .....	- 9 000.—
d'Stägg, Appenzell .....	- 80 000.—
	<hr/>
	11 000.—

<b>Total Passiven .....</b>	<b>30 950.30</b>
-----------------------------	------------------

<b>Vermögen am 31.12.2005 .....</b>	<b>1 875 430.31</b>
-------------------------------------	---------------------

## RECHNUNGEN FONDSGELDER

	Fr.	Fr.
<b>Direkthilfefonds</b>		
Bestand 31.12. 2004 .....	9 350.30	
Patria Basel.....	10 000.—	
Unterstützungen (5).....	- 2 400.—	
		<u>16 950.30</u>
<b>Fonds Behindertenhilfe</b>		
Bestand 31.12.2004 .....	256 573.05	
Kapitalertrag .....	3 332.25	
Spende A. Stark-Schoch, Herisau .....	15 000.—	<u>18 332.25</u>
		<u>274 905.30</u>
Verwaltung.....	420.90	
Unterstützungen.....	16 623.05	<u>17 043.95</u>
Bestand 31.12.2005 .....		<u>257 861.35</u>
<b>Vermögensnachweis</b>		
Kassa .....	3.65	
UBS AG, Herisau.....	20 279.—	
Guthaben AGG .....	97.—	
Wertschriften.....	194 705.80	
Darlehen Zeddel.....	2 000.--	
Darlehen Pro Sonderschule .....	20 000.--	
Darlehen Verein VHPG.....	20 000.--	
Verrechnungssteuer.....	775.90	
Bestand 31.12.2005.....		<u>257 861.35</u>
Bestand 31.12.2004.....	256 573.05	
Bestand 31.12.2005.....		<u>257 861.35</u>
Zunahme 2005.....		<u>1 288.30</u>

## MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Fr.

Fr.

## Betriebsrechnung 2005

## Einnahmen

Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft:

Mieten .....	12 000.—	
Nebenkosten .....	- 822.40	11 177.60
Bruttozinsen .....		3.80
Gemeinde Herisau .....		2 500.—
Total Einnahmen .....		<u>13 681.40</u>

## Ausgaben

Mieten .....	12 000.—	
Versicherungen .....	3 225.60	
Museumseröffnung .....	1 465.65	16 691.25
Ausgabenüberschuss .....		<u>3 009.85</u>

Vermögensnachweis .....	109 383.55	
Ausgabenüberschuss .....	3 009.85	
Vermögen am 31.12.2005		<u>106 373.70</u>

UBS AG, Herisau .....	4 133.70	
Mineralien .....	102 240.—	
Vermögen am 31. 12. 2005		<u>106 373.70</u>